[image: image1.jpg]1L
-

Y

[image: image2.png]

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

     РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ

III Созыв

__________                                    г. Евпатория                              № __________
О рассмотрении протеста прокурора города Евпатории Республики Крым на решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 24.09.2021 № 2-35/4 «Об утверждении Порядка создания, использования, охраны и ликвидации особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Республики Крым от 10.11.2014 № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», ст.27 Закона  Республики Крым                    от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, рассмотрев протест прокурора города Евпатории Республики Крым                     от 15.09.2025 № 021-2025/Прдп104-25-20350007, -
городской совет РЕШИЛ:
1. Протест прокурора города Евпатории Республики Крым на решение Евпаторийского городского совета Республики Крым от 24.09.2021 № 2-35/4                                   «Об утверждении Порядка создания, использования, охраны и ликвидации особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» - удовлетворить.

2. Внести в Порядок создания, использования, охраны и ликвидации особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденный                           решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 24.09.2021 № 2-35/4, следующие изменения:

2.1. В разделе 1:
в пункте 1.2.1 после слова «объекты,» дополнить словами «объекты растительного и животного мира, естественные экологические системы,»;
дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«1.4. Резервирование земель - ограничение хозяйственного оборота и прав на земли, находящиеся в муниципальной собственности, в целях их последующего отвода под создание особо охраняемых природных территорий.».

дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Туризм на особо охраняемых природных территориях (далее - туризм) - временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места жительства на особо охраняемые природные территории местного значения в целях посещения уникальных природных комплексов и объектов и иных предусмотренных Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» целях.»;
2.2. Дополнить разделом 1.2 следующего содержания:

«1.2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
К полномочиям органов местного самоуправления в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий относятся:

1) осуществление охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;

2) участие в организации сбора информации об особо охраняемых природных территориях местного значения для государственного кадастра;

3) охрана особо охраняемых природных территорий местного значения;

4) решение вопросов о финансировании мероприятий, отнесенных к вопросам местного значения, по охране особо охраняемых природных территорий местного значения из местных бюджетов;

5) утверждение правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях местного значения, и порядок расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма;

6) организация туризма на особо охраняемых природных территориях местного значения;

7) осуществление иных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.».
2.3. Дополнить разделом 1.3 следующего содержания:

«1.3. СТАТУС И ЗАДАЧИ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
1. Природными территориями признаются территории, природные комплексы которых имеют рекреационное и оздоровительное значение и предназначены для отдыха населения, туризма, включающие участки природных и (или) культурных ландшафтов с оборудованными зонами рекреации, экологическими тропами, туристическими маршрутами.

2. Природные территории создаются органом местного самоуправления муниципального образования в соответствии с утвержденным порядком.

3. Орган местного самоуправления муниципального образования утверждает границы природных территорий и положение о них.

4. Конкретные особенности, функциональное зонирование и режим природной территории определяются положением о ней.

5. Создание природных территорий осуществляется на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования.

6. Запрещается изменение целевого назначения земельных участков, находящихся в границах природных территорий, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

7. Для обеспечения сохранности и рационального использования природных ресурсов в границах природных территорий могут выделяться функциональные зоны.

8. Управление природными территориями осуществляется органами местного самоуправления или создаваемыми ими муниципальными учреждениями.

9. Земли муниципального образования в границах природных территорий предоставляются муниципальным учреждениям, осуществляющим управление соответствующими природными территориями, в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. В границах природных территорий допускается наличие земельных участков иных пользователей, а также собственников, деятельность которых не оказывает негативное воздействие на земли природных территорий и не нарушает режим их использования.

11. На пользователей, а также собственников земельных участков, которые расположены в границах природных территорий, возлагаются обязанности по соблюдению установленного правового режима их охраны и сохранению.».
2.3. Дополнить разделом 1.4 следующего содержания:

«1.4. СТАТУС И ЗАДАЧИ ПРИРОДНЫХ ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНОСТЕЙ
1. Природными достопримечательностями являются территории, включающие уникальные, ценные в экологическом, научном, культурном и эстетическом отношениях природные объекты (в том числе места массовых скоплений животных, размножения редких видов животных, массового произрастания видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым, деревья-долгожители, имеющие историко-мемориальное значение, деревья причудливых форм, холмы, валуны, водопады, родники, водоохранные зоны рек, скалы, утесы, останцы, культовые объекты природного происхождения).

2. Природные достопримечательности создаются органом местного самоуправления муниципального образования в соответствии с утвержденным порядком.

3. Орган местного самоуправления муниципального образования утверждает границы природных достопримечательностей и положения о них.

4. Конкретные особенности и режим природной достопримечательности определяются положением о ней.

5. Создание природных достопримечательностей осуществляется на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования.

6. Запрещается изменение целевого назначения земельных участков, находящихся в границах природных достопримечательностей, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

7. Управление природными достопримечательностями осуществляется органом местного самоуправления и создаваемым им муниципальным учреждением.

8. Земли муниципальных образований Республики Крым в границах природных достопримечательностей предоставляются муниципальным учреждениям, осуществляющим управление природными достопримечательностями, в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. В границах природных достопримечательностей допускается наличие земельных участков иных пользователей, а также собственников, деятельность которых не оказывает негативное воздействие на земли природных достопримечательностей и не нарушает режим их использования.

10. На пользователей, а также собственников земельных участков, в чьих границах расположены природные достопримечательности, возлагаются обязанности по соблюдению установленного правового режима их охраны и сохранению.».
2.4. В подпункте 3 пункта 2.1 раздела 2 слово «организации,» исключить.

2.5. Пункт 5.1. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Финансирование расходов на создание (объявление), охрану и использование особо охраняемых природных территорий местного значения осуществляется за счет средств местного бюджета и других не запрещенных законом источников.».

2.6. Дополнить разделом 6 следующего содержания:
«6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
6.1. Ответственность за нарушение режима особо охраняемых природных территорий устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах особо охраняемых природных территорий, подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба, а при их отсутствии - по фактическим затратам на их восстановление.».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в газете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым «Евпаторийская здравница» и подлежит размещению на официальном портале Правительства Республики Крым - https://evp.rk.gov.ru/ в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Евпатории Республики Крым Юрьева А.Ю.
Председатель
Евпаторийского городского совета

                                 Г.В. Герасимова